
Понедјељак, 21. 7. 2014. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 56 - Страна 45 

 

 
Temeljem članka 5. stavka (1) Zakona o carinskoj tarifi 

("Službeni glasnik BiH", broj 58/12) i članka 17. Zakona o 
Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", 
br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), na prijedlog 
Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i 
Hercegovine, Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na 102. 
sjednici, održanoj 25. lipnja 2014. godine, donijelo je 

ODLUKU 
O PRIVREMENOJ SUSPENZIJI I PRIVREMENOM 

SMANJENJU CARINSKIH STOPA KOD UVOZA 
ODREĐENIH ROBA DO 31.12.2014. GODINE 

Članak 1. 
(Predmet Odluke) 

Ovom Odlukom propisuju se kriteriji za određivanje roba 
koje će se uvoziti do 31.12.2014. godine, uz korištenje 
privremene suspenzije i privremenog smanjenja carinskih stopa 
utvrđenih u Zakonu o carinskoj tarifi ("Službeni glasnik BiH", 
broj 58/12), u daljem tekstu "tarifne suspenzije". 

Članak 2. 
(Spisak roba) 

(1) Robe koje će se do 31.12.2014. godine uvoziti uz korištenje 
tarifnih suspenzija, utvrđuju se prema kriteriju da se radi o 
materijalima i sirovinama koji se koriste u vlastitoj 
proizvodnji a koje se ne mogu nabaviti na domaćem tržištu 
u količinama i kvalitetu potrebnom za proizvodnju gotovih 
proizvoda. 

(2) Robe iz stavka (1) ovog članka i carinske stope po kojima 
će se ove robe uvoziti do 31.12.2014. godine su, kako 
slijedi: 

RB Tarifna oznaka Naimenovanje 
Carinska 
stopa %

1 1518 00 95 00 
Nejestive mješavine ili dodaci životinjskih ili 
životinjskih i biljnih masti i ulja i njihove frakcije  

0 

2 2002 90 91 00 
Paradajz, pripremljen ili konzervisan na drugi način 
osim sa sirćetom ili sirćetnom kiselinom; ostali, u 
neposrednim pakovanjima preko 1 kg  

0 

3 2711 13 30 00 Butan za hemijsku preradu  1 
4 2804 69 00 00 Silicijum, ostali 4,5 

5 3926 90 97 00 
Ostali proizvodi od plastičnih masa i proizvodi od 
ostalih materijala iz tarifnih brojeva 3901 do 3914: 
ostalo  

7 

6 4205 00 90 00 
Ostali proizvodi od kože ili od vještačke kože: vrsta 
koje se koriste u mašinama ili mehaničkim 
uređajima ili za drugu tehničku upotrebu: ostali  

3 

7 6406 10 90 00 
Gornji dijelovi obuće i njihovi dijelovi, osim 
umetaka za ojačanje: od ostalih materijala  

3 

8 6406 20 10 00 Dijelovi obuće: vanjski đonovi i potpetice, od gume 3 
9 6406 90 50 00 Dijelovi obuće: ulošci i drugi izmjenljivi dodaci  3 

10 6406 90 60 00 
Dijelovi obuće: vanjski đonovi od kože ili umjetne 
kože  

3 

11 6406 90 90 00 Dijelovi obuće: ostalo  3 
12 7326 90 98 00 Ostali proizvodi od željeza ili čelika: ostali  3 
13 7601 10 00 00 Nelegirani aluminijum  4,5 

14 8308 10 00 00 
Kukice, ušice, rupice i slično, od običnih metala, za 
odjeću, obuću, ručne torbe, putne predmete i druge 
gotove proizvode  

3 

15 8308 20 00 00 Cjevaste ili račvaste zakovice, od običnih metala  3 
16 8308 90 00 00 Ostalo, uključujući dijelove  3 

17 ex 8414 90 00 20 
Dijelovi za upotrebu u proizvodnji sklopova za 
automobilske turbokompresore  

1 

18 8473 30 20 00 
Dijelovi i pribor (osim pokrivača, kovčega za 
mašine i sl.) iz tarifnog broja 8471: elektronički 
dijelovi  

0 

19 8501 10 99 00 
Električni motori: motori snage ne veće od 37,5 W: 
istosmjerni motori  

3 

20 8504 50 20 00 

Ostali reaktantni kalemovi i prigušnice: vrsta koje se 
koriste sa telekomunikacijskim aparatima i za 
uređaje za napajanje mašina za automatsku obradu 
podataka i njihovih jedinica 

0 

21 8504 90 11 00 
Električni transformatori, statički pretvarači (npr. 
ispravljači) te reaktantni kalemovi i druge 
prigušnice: dijelovi: feritne jezgre  

3 

22 8505 90 20 00 
Elektromagneti; elektromagnetne ili 
permanentnomagnetne stezne ploče, stezne naprave 
i slični držači  

2 

23 8534 00 11 00 
Štampani krugovi: samo sa elementima vodića i 
kontaktima: višeslojni štampani krugovi  

0 

24 8536 10 10 00 Osigurači: za struje ne veće od 10 A  3 
25 8536 50 11 00 Ostale sklopke: sa tipkama  3 
26 8536 69 90 00 Utikači i utičnice: ostalo  3 

27 8536 90 10 00 
Ostali aparati: spojni i kontaktni elementi za žice i 
kabele  

0 

28 8541 10 00 00 Diode, osim foto–osjetljivih i svijetlećih dioda  0 

29 8541 21 00 00 
Tranzistori, osim foto–osjetljivih: snage gubitaka 
(disipacije) manje od 1 W  

0 

30 8542 31 90 00 Elektronički integrirani krugovi: ostalo  0 

31 8544 42 90 00 
Ostali električni vodiči, za napon ne veći od 1000 V: 
sa priključnim uređajima: ostali  

4 

32 8544 49 91 00 
Ostali električni vodiči, za napon ne veći od 1000 V: 
ostali: žica i kablovi, sa promjerom pojedinog 
žičnog vodiča većim od 0,51 mm  

4 

33 8544 49 95 00 
Ostali električni vodiči, za napon ne veći od 1000 V: 
ostali: za napon veći od 80 V, ali manji od 1000 V  

4 

34 9607 19 00 00 Patentni zatvarači: ostali  8 

(3) Carinske stope na robe navedene u stavku (2) ovog članka, 
ne odnose se na robe koje su podrijetlom iz zemalja sa 
kojima Bosna i Hercegovina ima zaključene sporazume o 
slobodnoj trgovini. 

(4) Radi ostvarivanja prava na uvoz robe navedene u stavku (2) 
ovog članka, uz carinsku deklaraciju se podnosi i potvrda 
Vanjskotrgovinske komore Bosne i Hercegovine da se roba 
ne proizvodi u zemlji ili postojeća ne zadovoljava potrebe 
domaće privrede i tržišta. 

Članak 3. 
(Preispitivanje Odluke) 

(1) Bez obzira na rok primjene određen prema ovoj Odluci, 
Vijeće ministara Bosne i Hercegovine može dva puta 
godišnje preispitivati primjenu ove Odluke, i na osnovu 
činjenica utvrđenih u tom postupku, na prijedlog 
Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Ministarstvo), donijeti 
Odluku o prestanku primjene tarifne suspenzije za 
konkretnu robu, ako više nije u interesu 
bosanskohercegovačke privrede ili zbog tehničkog razvoja 
proizvoda ili izmijenjenih okolnosti ili ekonomskih 
trendova na tržištu. 

(2) Ministarstvo prati primjenu ove Odluke. 
(3) U svrhu praćenja primjene ove Odluke, Uprava za 

neizravno oporezivanje će na zahtjev Ministarstva dostaviti 
podatke o uvozu roba iz članka 2. 

Članak 4. 
(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

VM broj 97/14 
25. lipnja 2014. godine 

Sarajevo

Predsjedatelj 
Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda, v. r.
 

892 
На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне 

и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 30/03, 42/03, 
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 и 24/08), а у вези са чланом 10. став 
(1) тачка б) Закона о царинској тарифи ("Службени гласник 
БиХ", број 58/12) и чланом 208. став 1. Одлуке о 
проведбеним прописима Закона о царинској политици Босне 
и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 63а/04, 60/06 и 



Број 56 - Страна 46 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Понедјељак, 21. 7. 2014. 

 

57/08), Савјет министара Босне и Херцеговине, на 102. 
сједници одржаној 25. јуна 2014. године, донио је 

ОДЛУКУ 
О УПРАВЉАЊУ ТАРИФНИМ КВОТАМА ЗА 

ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПРОИЗВОДЕ 

Члан 1. 
(Предмет Одлуке) 

Овом Одлуком прописују се критерији и начин 
расподјеле тарифних квота приликом увоза пољопривредних 
производа у оквиру одобрене тарифне квоте, у складу са 
важећом Одлуком о утврђивању Царинске тарифе, Дио III 
ТАРИФНИ АНЕКСИ, осим производа из тарифних ознака 
еx 2204 10 и еx 2204 21. 

Члан 2. 
(Дефиниције) 

У смислу ове Одлуке поједини појмови имају сљедеће 
значење: 

а) "тарифна квота" је претходно одређена количина 
која се може увести уз снижену или нулту стопу 
царине. 

б) "управљање тарифним квотама" је мјера којом се 
осигурава исправно провођење одредби о 
тарифним квотама. 

ц) "период квоте" је период унутар којег се квота 
може користити, ако није исцрпљена. 

д) "исцрпљена квота" је квота чије је стање (баланс) 
једнако нули, односно квота која је у потпуности 
расподијељена и више није доступна. 

е) "поновљена количина тарифне квоте" је квота која 
је била исцрпљена, али је поновљена са новом 
доступном количином. 

ф) "критични статус квоте" се сматра када 
искориштеност квоте достигне 75% одобрене 
почетне количине или ако то друге околности 
налажу. 

Члан 3. 
(Начин расподјеле тарифних квота) 

(1) Министарство спољне трговине и економских односа 
Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Министарство) 
врши расподјелу тарифних квота из члана 1. ове 
Одлуке, на приједлог Комисије за расподјелу тарифних 
квота (у даљем тексту: Комисија) и издаје Одобрење о 
повлачењу из тарифне квоте (Прилог 2. Одлуке). 

(2) Јавни позив за расподјелу тарифних квота 
Министарство ће објавити на wеб страници 
Министарства. Јавни позив ће бити објављен и на wеб 
страници Управе за индиректно опорезивање Босне и 
Херцеговине (у даљем тексту: Управа), надлежних 
министарстава пољопривреде ентитета и Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине. 

(3) Расподјела тарифне квоте из става (1) овог члана врши 
се четири пута годишње, за сваки квартал појединачно. 

(4) Одобрење о повлачењу из тарифне квоте, из става (1) 
овог члана није преносиво. 

Члан 4. 
(Јавни позив) 

Јавни позив за расподјелу тарифних квота садржи 
податке о: 

а) укупној количини тарифне квоте за коју се 
расписује, 

б) тарифним ознакама из Одлуке о утврђивању 
царинске тарифе, 

ц) документацији која се обавезно прилаже уз захтјев 
и 

д) року за подношење захтјева. 

Члан 5. 
(Критерији за расподјелу тарифних квота) 

При расподјели квота из члана 1. ове Одлуке полази се 
од стања на тржишту и узимају се у обзир сљедећи 
критерији на нивоу подносиоца захтјева: 

а) намјена производа, тј. да ли се ради о употреби 
робе у процесу производње, 

б) број запослених и остварени приход у претходној 
години, величина производње и искориштеност 
производних капацитета, 

ц) увоз производа у претходном раздобљу за који се 
подноси захтјев и степен искориштења претходно 
одобрених тарифних квота, а за новонастала 
предузећа и у случају проширења производње 
изјаву о планираној производњи у наредном 
кварталу, 

д) податак о употреби тражене робе у свом 
капацитету у претходној години, а за новонастала 
предузећа и у случају проширења производње 
изјаву о планираној производњи у наредном 
кварталу. 

е) примјена регионалне заступљености у расподјели. 

Члан 6. 
(Период важења тарифних квота) 

(1) Тарифне квоте се отварају на годишњем нивоу 
Одлуком о утврђивању Царинске тарифе, уз услове 
прописане одговарајућим фус нотама. 

(2) Период важења отворених тарифних квота је од 1. 
јануара до 31. децембра године на коју се односи 
Одлука из става (1) овог члана. 

(3) Увоз из члана 1. ове Одлуке подразумијева пуштање 
робе у слободан промет унутар периода важења квоте. 

Члан 7. 
(Захтјев за додјелу тарифних квота) 

(1) Захтјев за додјелу одређене количине робе у оквиру 
поједине тарифне квоте подноси се на обрасцу из 
Прилога 1. ове Одлуке. 

(2) Захтјев из става (1) овог члана подноси се 
Министарству у временском периоду дефинисаном у 
јавном позиву из члана 4. ове Одлуке. 

(3) Право учествовања у расподјели тарифних квота имају 
правна лица регистрована за производњу и за обављање 
спољнотрговинског промета (у даљем тексту: увозник). 

(4) Уз захтјев из става (1) овог члана обавезно се прилаже: 
а) доказ о упису у судски регистар/Рјешење о 

обављању дјелатности, 
б) извод потврде о измиреним доспјелим 

финансијским обавезама према Пореским 
управама ентитета и Брчко Дистрикта Босне и 
Херцеговине и Увјерење о измиреном 
индиректном порезу, не старији од мјесец дана. 

ц) доказ о количини продатог коначног производа у 
чији састав улази производ из тарифне квоте у 
претходној календарској години. 

д) изјава увозника о процентуалном удјелу 
производа из тарифне квоте у сваком поједином 
коначном производу у који је уграђен. 

(5) Уз захтјев из става (1) овог члана прилажу се и 
документа којима се доказује испуњеност критерија из 
члана 5. 

Члан 8. 
(Разматрање захтјева) 

(1) Захтјев из члана 7. ове Одлуке се неће разматрати у 
следећим случајевима: 



Понедјељак, 21. 7. 2014. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 56 - Страна 47 

 

а) уколико захтјев није достављен у року наведеном 
у члану 7. ставу (2) ове Одлуке; 

б) уколико захтјеву није приложена документација 
наведена у члану 7. ставу (4) ове Одлуке, 

ц) уколико Образац из Прилога 1. ове Одлуке није 
исправно попуњен; 

д) уколико увозник из члана 7. став (3) није испунио 
обавезе према Пореским управама ентитета и 
Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине и Управи. 

(2) Изузетно од става (1) тачке ц) овога члана, у случају да 
је захтјев дјелимично исправно попуњен, разматрат ће 
се само за производе за које је тачно попуњен. 

Члан 9. 
(Расподјела тарифних квота) 

(1) Расподјела тарифних квота за производе из члана 1. ове 
Одлуке обавља се сразмјерно количинама које су 
затражене при подношењу захтјева. 

(2) Уколико је збир тражених количина на захтјевима 
мањи или једнак расположивој квоти, биће испуњени 
захтјеви свих увозника. 

(3) Уколико је збир тражених количина на захтјевима већи 
од расположиве квоте, сваком увознику додијелиће се 
тражена квота умањена за одређени проценат. 

(4) Проценат из става (3) овога члана утврђује 
Министарство на основу односа између тражених 
количина на захтјевима и расположиве тарифне квоте 
за сваки поједини производ. 

Члан 10. 
(Комисија) 

(1) Комисија из члана 3. став (1) ове Одлуке има пет 
чланова и чине је један представник Министарства - 
Сектор за царинску политику и тарифе, по један 
представник Управе, ентитетских Министарстава 
надлежних за пољопривреду и из Владе Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине – Одјељења надлежног 
за пољопривреду. Свака од ових институција делегира 
свога члана као и замјеника члана. 

(2) Пресједавајући Комисије из става (1) овог члана, је 
представник Министарства. 

(3) Комисија из става (1) овог члана, доноси Пословник о 
раду. 

(4) Приликом утврђивања приједлога за расподјелу 
тарифних квота, Комисија полази од стања на тржишту 
и узима у обзир критерије прописане у члану 5. ове 
Одлуке. 

Члан 11. 
(Поступање у случају неискориштења одобрене количине) 

(1) Ако из било којег разлога увозник процијени да неће 
моћи искористити одобрену количину квоте, у обавези 
је да о томе обавијести Министарство, најкасније 15 
дана прије истека Одобрења. 

(2) У случају из става (1) овог члана Министарство доноси 
Одобрење о повлачењу из тарифне квоте, у року од три 
дана од обавијести, којом одобрава неискориштену 
количину, према захтјевима који су поднесени по истом 

јавном позиву или се наведена количина преноси у 
наредну расподјелу. 

(3) Ако увозник не поступи по ставу (1) овог члана, 
Министарство ће код рјешавања захтјева за наредни 
период поступити према члану 8. ове Одлуке, односно 
захтјев увозника неће разматрати. 

Члан 12. 
(Објављивање података) 

Подаци о додијељеним тарифним квотама за 
појединачне подносиоце захтјева, редовно ће се објављивати 
на wеб страници Министарства. 

Члан 13. 
(Поступање Управе) 

(1) Одобрење о повлачењу из тарифне квоте Министарство 
доставља Управи, која га евидентира у систему квота, 
за сваког увозника појединачно. 

(2) Управа је у обавези да води евиденцију о 
искориштености квота, за сваког увозника појединачно 
и да о томе информише Министарство квартално. 

(3) Приликом сваког увоза робе из члана 1. ове Одлуке 
увозник прилаже одобрење Министарства о повлачењу 
из тарифне квоте. 

Члан 14. 
(Изузеци) 

Одредбе ове Одлуке неће се примјењивати приликом 
увоза у оквиру одобрене тарифне квоте производа из 
тарифних ознака еx 2204 10 и еx 2204 21, у складу са 
важећом Одлуком о утврђивању Царинске тарифе, Дио III 
ТАРИФНИ АНЕКСИ, за које остаје на снази досадашњи 
начин расподјеле квота (хронолошки редослијед датума 
прихватања пријаве за стављање робе у слободни промет). 

Члан 15. 
(Прелазне одредбе) 

(1) Прилози 1. и 2. чине саставни дио ове Одлуке. 
(2) Министар спољне трговине и економских односа 

доноси Упутство о провођењу ове Одлуке, најкасније у 
року од 30 дана од дана ступања на снагу. 

(3) Сви корисници квота у 2014. години обавезни су да у 
року од 15 дана од дана ступања на снагу ове Одлуке, 
Министарству доставе Извод потврде о извршеним 
финансијским обавезама према Пореским управама 
ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине. 

Члан 16. 
(Ступање на снагу) 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном гласнику БиХ", а примјењиваће 
се од 1. јануара 2015. године, осим одредбе из члана 15. став 
(3) ове Одлуке. 

СМ број 98/14 
25. јуна 2014. године 

Сарајево

Предсједавајући 
Савјета министара БиХ 
Вјекослав Беванда, с. р.

 

  



Број 56 - Страна 48 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Понедјељак, 21. 7. 2014. 

 

 
 

  



Понедјељак, 21. 7. 2014. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 56 - Страна 49 

 

 
 

  


